
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851 21Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/107306, datado de 
13/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis do município 
de Santa Izabel do Pará/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

506.5038-
2

ROSANGELA       
MARIA 

CORREIA   
LAGOS

122.167.632-
68

COORD.COM.MED
CONF. FUNDIAR.

  
12/03/2015 0,5      

47,50

316.8271-
1

UBIRATAN 
DA LUZ

148.771.712-
15 MOTORISTA   

12/03/2015 0,5      
47,50

PORTARIA Nº 131/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/107364, datado de 
13/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar de reuniões da Comissão Nacional de Combate à 
Violência no Campo - CNCVC, no município de Santarém/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

325.3929-
1

ALDENOR   GONÇALVES     
DO NASCIMENTO

042.014.342-
49 OUVIDOR 17 a 

20/03/15 3,5   472,50
                                                         
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 18 de março de 2015.

Protocolo 808211

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 802/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de  Gerente, Código 
GEP- DAS 011-4, ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, a contar de 
10/02/2015, para atuar na Gerência de Estatística.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 808148

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 817/2015 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, o servidor JOSE DE SALES FILHO, 
matricula: 51855485/3, a contar de 19/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 808612

PORTARIA Nº 816/2015 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, a servidora TARCIANA MELISSA DOS 
SANTOS, matricula: 54189701/1, a contar de 09/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 808615

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 800/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 
2015.
Matrícula n°: 54188547/1,
Servidor(a): ARCY FLORIANO DE SOUSA JUNIOR
Triênio: 2011/2014
Período de: 14/03/2015 a 12/04/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 808161

PORTARIA Nº 799/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DANIELE CORREA COSTA, matrícula n° 
55588406/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio  2011/2014, 
no período de 16/03/2015 a 14/04/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora  Administrativo e Financeira

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 808162

PORTARIA Nº 815/2015 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2015.
Matrícula n°: 54187128/1
Servidor(a): NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA
Triênio  2009/2012
Período de: 02/03/2015 a 30/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 808606

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 810/15
Mt. 54188830/1
Servidor(a): GISELE VIEIRA DA SILVA
Período: 12/01/2015 a 12/03/2015
Laudo: 164229A/1 de 10/02/2015

Protocolo 808582

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 811/15
Mt. 57223478/1
Servidor(a): MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA
Período: 14/01/2015 a 11/06/2015
Laudo: 066/2015 de 24/02/2015

Protocolo 808587

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 812/15
Mt. 57224119/1
Servidor(a): TADEU ANDREOLI
Período: 30/01/2015 a 13/02/2015
Laudo: 1427/2015 de 24/02/2015

Protocolo 808592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 813/2015 - ADEPARÁ, DE 18 DE  MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, 
matrícula n° 5861497/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo 
das Férias do servidor JOSE MEDEIROS FILHO, matrícula n° 
5213703/4, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 808599

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº   809/ 2015 - ADEPARÁ,  DE 18 DE MARÇO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o parecer conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório - CESAD dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício 
do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO PROCESSO

ADNALDO 
CABRAL 
CUNHA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/03/2012 APTO 2012/230839

ANNE DE 
JESUS LOBATO 

SERRÃO 
BARBOSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 27/02/2012 APTO 2012/172365

MARCOS 
CARVALHO 
ARAGÃO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 26/11/2009 APTO 2010/37645

ADRIELE 
CAROLINA 
FRANCO 

CARDOSO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 12/03/2012 APTO 2012/231163

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral - ADEPARÁ
Protocolo 808577


